
 

 
 

Betodlarnas månadsbrev – November 2023 
Signerat Ida Lindell, Generalsekreterare 

Novembers månadsbrev skrivs under parollen ”tillsammans blir man starkare”. Betodlare 
tillsammans i odlarföreningen, i samarbetet med industrin och danska betodlarna 
tillsammans i NBR, tillsammans i europeiska odlarorgansiationen CIBE som ger oss kraft 
att driva frågor mot Bryssel, tillsammans med grannar, kollegor, familj, vänner…  

Att sockerbetor engagerar vet vi sedan innan. Men det otroliga engagemang och arbete 
som lagts ner de senaste veckorna på att skörda, täcka och frostskydda betor är 
imponerande. Trots en utmanande situation där mycket fortfarande är ovisst har man 
med gemensamma krafter lyckats hantera några av utmaningarna. Exemplen är många; 
TopTex dukar har transporterats över Skåne för att hjälpa en vän som saknade dukar att 
täcka stukan med, odlarkollegor har samlas för att hjälpas åt att plasta in stukor en lördag, 
eftersom ”tillsammans är man starkare”... Att slita tillsammans blir inte bara effektivare, 
det blir också roligare och skapar en samhörighet som är viktig, inte minst i tider av oro 
och osäkerhet. Även bland föreningens förtroendevalda läggs nu ett stort engagemang 
ner för att på bästa möjliga sätt hantera konsekvenserna av den blöta hösten, olyckan på 
Örtofta, kylan och den långa kampanjen.  

Även om mycket av föreningens resurser för tillfället läggs på att hantera den fortsatta 
kampanjen och de konsekvenser som uppstår efter olyckan måste en del andra hjul 
fortsätta snurra. I detta månadsbrev passar jag på att lyfta arbetet med tillgång på 
effektiva medel och metoder att hantera ogräs och skadegörare. Under november har EU 
beslutat att förbjuda den aktiva substansen i Safari (Triflusulfuronmetyl). Utifrån EUs 
beslut får Safari maximalt användas till den 20 augusti 2024. Nu väntar 
Kemikalieinspektionens beslut om hur den svenska utfasningen ser ut. Till dess jobbar vi 
med att informera KemI om vikten av att utfasningen inte blir kortare än den som EU 
maximalt godkänner. Samtidigt är medarbetarna på NBR i full färd med att sammanställa 
årets ogräsförsök. I ogräsförsöken de senaste åren har strategier utan Safari utvärderats 
för att vara förberedda på situationen vi nu står i. Sammanfattningsvis kan man utifrån det 
konstatera att ogräs går att hantera utan Safari. Med god tajming, goda betingelser vid 
bekämpningstillfällena och med Centium som bas innan och eventuellt även efter 
uppkomst. Vid riklig ogräsförekomst är det givetvis svårare och i dessa fall får SMART-
konceptet ses som den mest realistiska lösningen. Genom att jobba tillsammans med 
myndighetskontakter och fortsatt odlingsutveckling hoppas vi på en mjuk övergång till 
strategier utan Safari 2025. 

Om beslutet för Safari känns dystert är det desto muntrare att konstatera att Glyfosat är 
omregistrerat och får användas i ytterligare 10 år. Dessutom har förslaget om en ny 
förordning för hållbart växtskydd (SUR) blivit nedröstad i EU. Förslaget innebar i hela EU 
långtgående inskränkningar på ett effektivt produktionsjordbruk. Både i frågan om 
Glyfosat och SUR har flera europeiska bondeorganisationer, bland annat CIBE, och andra 
organisationer samverkat. Man har bland annat poängterat att beslut måste fattas på 
vetenskaplig grund och inte äventyra den europeiska produktionen. Tillsammans är man 
starka och har lyckats bidra till att dialogen nu kan fortsätta på ett mer konstruktivt sätt 
där europeisk livsmedelsproduktion värnas.  


